
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA STIPULA DI ACCORDO 

QUADRO, SUDDIVISO IN LOTTI, PER LA FORNITURA DI 

MATERIALE DI FERRAMENTA ED AFFINI PER LE ATTIVITA’ DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA, IN AMMINISTRAZIONE 

DIRETTA - DURATA MESI 24 - IMPORTO COMPLESSIVO € 

264.370,00 IVA 22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con nota Prot.0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

Attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

Individuato l’arch. Luca FOLCO quale responsabile del progetto; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” 
Allegato 1 Capo I.7 N I.2; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 

 

00000502 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n.415 del 28/12/2023“ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 

 n.50 del12/02/2024" DELIBERAZIONE N. 359 del 20.11.2023 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – 
ANNO 2024. “ 

 
RICHIAMATO: 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 con la quale si stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 

- l’art.48 comma 3 del D.lgs. 36/2023 circa gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa; 

 
PREMESSO che: 

 la presente determinazione è propedeutica all’avvio della procedura di gara 
per l’individuazione di fornitori di materiale di ferramenta necessario alle 
attività di manutenzione da eseguirsi in amministrazione diretta; 

 stante l’estensione territoriale dell’ASLCN1 è necessario individuare più 
operatori economici, presenti nei diversi ambiti territoriali, al fine di poter 
reperire nel più breve tempo possibile il materiale necessario ad assicurare 
interventi di manutenzione tempestivi ed efficaci a fronte di disservizi 
imprevedibili e potenzialmente bloccanti per l’attività sanitaria; 

 essendo previsto per l’appalto in oggetto un importo stimato pari a € 
213.000,00, IVA esclusa, la procedura di gara sarà regolamentata dall’art. 
50, comma 1 lettera e) del D. Lgs. 36/2023 ed è finalizzata alla stipula di un 
accordo quadro con più operatori economici, di cui all’art. 59 comma 4, 
lettera a) del medesimo decreto, il cui istituto meglio risponde alle esigenze 
dell’Azienda per l’acquisizione della fornitura del materiale in argomento; 

 al fine di favorire l’effettiva partecipazione delle micro-imprese e delle 
piccole e medie imprese, ai sensi dei combinati articoli 58 e 59 del Codice 
Appalti, si procedere a suddividere l’appalto in sei lotti funzionali, uno per 
ogni ambito territoriale, per ciascuno dei quali si provvederà a stipulare un 
accordo quadro con un solo operatore economico, senza ulteriore confronto 
competitivo. 

Segue Determinazione n. 00000502 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
CONSIDERATO che: 

 la scelta dei soggetti da invitare alla procedura di gara avverrà ai sensi 
dell’Allegato II.1) del Codice, mediante pubblicazione di avviso di 
manifestazione di interesse finalizzato ad individuare gli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del 
materiale di ferramenta ed affini, ed abilitati ad operare sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione al bando di riferimento “BENI” – 
Area Merceologica: Ferramenta, Idraulica, Edilizia e Materiale elettrico- 
Categoria “Ferramenta”;  

 l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
108 comma 3 del Codice Appalti;  

 ai sensi dell’art. 108 comma 7 del D.Lgs. 36/2023, per “favorire la 
partecipazione delle piccole e medie imprese” e promuovere “l’affidamento 
ad operatori economici con sede operativa nell’ambito territoriale di 
riferimento” viene individuato quale requisito premiale quello della vicinanza 
tra il punto vendita del fornitore e la sede principale del lotto per cui si 
intende presentare offerta, che deve ricadere in un raggio di 20 km; 

 ai sensi dell’Allegato II.1 art. 2 comma 3 del Codice Appalti, per ogni singolo 
il numero massimo di partecipanti viene fissato in cinque; in presenza di più 
di cinque operatori interessati, verranno invitati a presentare offerta quelli 
che dispongono di punto vendita più vicina alla sede principale del lotto per 
cui si intende presentare offerta; 

 a prescindere dal ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario, l’importo 
stimato dell’appalto sarà pari a complessivi € 213.000,00 IVA esclusa, così 
suddivisi: 

 
 

Lotto 
Ambito territoriale di riferimento 

Importo presunto 
per 24 mesi 

Lotto 1 - Ambito territoriale Ceva € 23.000,00 

Lotto 2 - Ambito Territoriale Cuneo € 24.000,00 

Lotto 3 - Ambito Territoriale Fossano € 31.000,00 

Lotto 4 - Ambito Territoriale Mondovì € 49.000,00 

Lotto 5 - Ambito territoriale Saluzzo € 37.000,00 

Lotto 6 - Ambito Territoriale Savigliano € 49.000,00 

Segue Determinazione n. 00000502 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Importo stimato dell’appalto € 213.000,00 

 
 
DATO ATTO che  

 tale somma, stimata sulla base dei bisogni presunti, costituisce il tetto di 
spesa complessiva entro il quale possono essere ordinate le forniture da 
parte di ciascun ambito territoriale, senza vincolare l’Amministrazione ad 
esaurire l’intero importo; 

 l’amministrazione, in base ad esigenze particolari e di urgenza ed 
indipendentemente dagli sconti offerti, si riserva la facoltà di fornirsi da una 
delle ditte aggiudicatarie anche se di un altro lotto; 

 all’esaurimento della somma posta a base di gara per ogni singolo lotto, 
l’appalto è da ritenersi concluso senza che l'Appaltatore possa pretendere 
qualsivoglia onere aggiuntivo e/o indennizzi o maggiori compensi di sorta;  

 la durata dell’accordo quadro è stabilita in 24 mesi, o in ogni caso, fino al 
raggiungimento dell’importo dell’appalto, pertanto se allo scadere del termine 
della fornitura l’importo del contratto (tetto di spesa dell’accordo quadro per 
ogni singolo lotto) non sarà ancora raggiunto, lo stesso potrà essere 
prorogato ai medesimi patti e condizioni sino ad esaurimento della somma 
posta a base di gara, senza che l’appaltatore possa pretendere qualsivoglia 
onere aggiuntivo e/o indennizzi o maggiori compensi di sorta; 

 gli aggiudicatari dell’appalto saranno vincolati all’espletamento delle forniture 
di materiale di ferramenta in favore della Stazione Appaltante, secondo le 
condizioni stabilite negli atti di gara; 

 ciascun operatore economico dovrà indicare, per il listino prezzi di ciascuna 
casa costruttrice elencata nel “Modulo Determinazione Offerta”, uno sconto 
che sarà utilizzato per definire il prezzo di ciascun articolo in fase di 
approvvigionamento e, debitamente pesato sulle quantità ipotizzate, 
contribuirà a definire lo sconto complessivo da riportare sul MePA, al fine di 
definire la graduatoria di gara; 

 nell’esecuzione della fornitura in oggetto non vi sono rischi da interferenze ex 
art. 26 D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla delibera 621/2023 
dell’ANAC, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 66, della legge 23 dicembre 2005 n. 
266, il contributo da versare all’Autorità per la procedura di gara in argomento è 
il seguente: 
 

Segue Determinazione n. 00000502 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Importo presunto 
fornitura 

Importo contributo 
ASL CN 1 

Importo Contributo 
Operatore Economico 

€ 213.000,00 € 250,00 Esente per tutti i lotti 

 
Si riporta di seguito il Quadro Economico di riferimento: 
 

Fornitura di materiale di ferramenta per lavori in 
amministrazione diretta 

Fornitura a base di gara per un periodo di 24 
mesi  

€ 213.000,00 

Importo complessivo massimo stimato 
della fornitura 

€ 213.000,00 

 

Somme a disposizione 

IVA su fornitura 22% € 46.860,00 

Spese di gara (ANAC) € 250,00 

Incentivi su funzioni tecniche art. 45 D. Lgs. 
36/2023 su importo a base di gara  

€ 4.260,00 

TOTALE somme a disposizione € 51.370,00 

TOTALE COMPLESSIVO 264.370,00 

 
RAVVISATA la necessità di individuare ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 
Responsabile del Procedimento sia per la fase di affidamento che per la fase di 
esecuzione, l’Ing. Claudio RIBERI, supportato dalla Dott.ssa Rosalia 
Sammarco, per la fase di espletamento dell’iter procedurale dell’affidamento 
della fornitura in oggetto. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento.  
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni citate in premessa, 
 

Segue Determinazione n. 00000502 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

1) Di procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento della 
fornitura di materiale di ferramenta ed affini per lavori in amministrazione 
diretta occorrente all’ ASLCN1, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del 
D. Lgs. 36/2023, finalizzata alla stipula di un accordo quadro con più 
operatori economici, di cui all’art. 59 comma 4, lettera a) del medesimo 
decreto; 

2) di stabilire la durata dell’accordo quadro in 24 mesi o in ogni caso, fino 
all’esaurimento dell’intero importo disponibile; pertanto se allo scadere del 
termine della fornitura l’importo del contratto (tetto di spesa dell’accordo 
quadro per ogni singolo lotto) non sarà ancora raggiunto, lo stesso potrà 
essere prorogato ai medesimi patti e condizioni sino ad esaurimento della 
somma posta a base di gara, senza che l’appaltatore possa pretendere 
qualsivoglia onere aggiuntivo e/o indennizzi o maggiori compensi di sorta; 

3) di autorizzare l’espletamento di tale procedura mediante il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) tramite l’invio di 
una Richiesta di Offerta (RdO) suddivisa in 6 lotti territoriali, agli operatori 
economici individuati, per ogni lotto, a seguito di avviso di manifestazione di 
interesse, abilitati ad operare sul MEPA al Bando di riferimento “BENI” – 
Area Merceologica: Ferramenta, Idraulica, Edilizia, Materiale Elettrico - 
Categoria: Ferramenta ed in possesso di regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. 
per l’attività oggetto della gara;  

4) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. dell’art. 108 comma 3 del Codice Appalti offerto 
sull’importo di ciascun lotto a base di gara, determinato a sua volta dagli 
sconti applicati sui singoli listini prezzi delle case costruttrici, in vigore 
all’atto della presentazione dell’offerta, come da elenco fornito 
dall’amministrazione scrivente; 

5) di stipulare l'accordo quadro che regolerà, tra la Stazione Appaltante e gli 
aggiudicatari, le modalità di espletamento della fornitura, anche in piccole 
quantità, del materiale di ferramenta e affini necessario per le attività 
manutentive in amministrazione diretta degli edifici e degli impianti della 
Stazione Appaltante; 

6) di nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 l’arch. Luca 
Folco Responsabile del Progetto. 

7) di nominare ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs.36/2023 Responsabile 
del Procedimento sia per la fase di affidamento che per la fase di 
esecuzione, l’Ing. Claudio RIBERI, supportato dalla Dott.ssa Rosalia 
Sammarco, per la fase di espletamento dell’iter procedurale 
dell’affidamento della fornitura in oggetto. 

8) di approvare il Quadro Economico riportato in premessa;  

Segue Determinazione n. 00000502 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

9) di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 264.370,00 IVA al 22% 
compresa, troverà copertura sul conto 03 10 02 50 “Materiale per 
manutenzione Immobili” del Bilancio dell’anno di riferimento, la cui 
copertura sarà assicurata con fondi propri dell’Azienda Sanitaria; 

10) di stabilire che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito 
delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli 
esercizi futuri; 

11) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire l’espletamento della gara; 

12) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Codice Appalti, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000502 del 15/03/2024


